---

*scripto, vel voce sententiam divina explicaverint, posteritatie commendaverint, sed omnibus seculis apud fideles ipsos viget praesens, et pronunciarie perspicue ac palam de fidei controversiis omnibus potest.*

<sup>36</sup> «Nam cum Scriptura nec linguam, ut sese ipsa sonora voce declaret, habeat, et praeterea difficilis, ut evidenter supra ostendimus, atque obscura nobis sit, aequae fere facile decipi possumus in existimando nos aliquid ex Scriptura didicisse, atque in iudicando nos didicisse sine ullo medio ex ipsomet Deo: ut plus etiam satis haereticorum omnium exemplo, tam facile ad errores suo Scriptura abutentium, comprobatur»; «Non enim traditio loquitur etiam ipsa clare et perspicue de sese, ut neque ipsa Scriptura»: *ibid.*

<sup>37</sup> «Cui Ecclesia tota obtemperare tenetur in iis rebus, quae ad spiritualem animae salutem pertinent, sive illae fidem, sive cultum, sive mores concernant, in eo auctoritas est infallibilis ad fidei quaestiones omnes diiudicandas. Sed Romano pontifici, pro tempore existenti, ita prorsus universa Ecclesia

In altri termini non c'è Chiesa senza obbedienza perché non c'è legge senza obbedienza; chi riscuote l'obbedienza detiene l'autorità; il papa riscuote l'obbedienza, *ergo*. Obbedienza e autorità emergono di nuovo come poli dell'apparato probatorio di Valencia, ridotto al suo scheletro logico. La pura immanenza dell'ordine, spogliata di ogni origine divina, fonda la legittimità della Chiesa romana nella sua struttura gerarchica. Siamo vicini, credo, a un principio di secolarizzazione del cattolicesimo che continua a ripresentarsi, nelle forme storicamente date, fino all'età contemporanea, fino al presente.

L'autorità del papa, e questo è un punto fondamentale che ricorre in tutta la riflessione teologica sul tema sin dai tempi di Tommaso, risiede nel suo ufficio e non nella sua persona: «Se fosse eletto pontefice un individuo incapace non accadrebbe mai che egli potrebbe definire qualcosa per la Chiesa universale, bensì egli lascerebbe questa vita prima di poter giungere a tale risoluzione, oppure la provvidenza di Dio provvederebbe a lavarlo di tale mancanza e incapacità. E questo non costituirebbe un miracolo, ma qualcosa di completamente conseguente all'ordinaria legge di Cristo, con la quale Egli ha voluto che la sua Chiesa universale non sia governata dal ministero di alcun singolo soggetto che non sia il legittimo pastore di essa».<sup>38</sup>

La legge ordinaria è incarnata dal pontefice nello svolgimento del suo ufficio. E proprio dal fatto che di ufficio si parla, e